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2. Sct. Georgs Gilde, Aabenraa. 

 

 

Vi tager i Teater i Aabenraa!  
 
 
 
Sønderjyllandshallen viser ”Den Lille Prins”, og vi har reserveret 20 pladser 
til forestillingen tirsdag d. 22. oktober 2024 kl. 19:00 
Pris pr. person er kr. 100,- 
 

 
 
 
Kl. 17:00 har vi reserveret 20 pladser på ”Fox and Hounds”, hvor vi kan 
spise sammen inden forestillingen. 
 
Her et udpluk af menukortet: 
Sheperds pie (Skotsk specialitet)  kr. 198,- 
Hakket lammekød,  kartoffelmos,  trøffel og gratineret cheddar 
 
Bøf Sauté Stroganoff   kr. 228,- 
Med oksemørbrad, svampe, sky sauce, kartoffelmos og creme fraiche 
 
Langtidsstegt kalveculotte  kr. 183,- 
Langtidsstegt kalveculotte (Stegt i rødvin), med rustikke pommes fritter, stegte grøntsager, rodfrugt-
pure og lun sauce bearnaise 

 
I kan vælge:  1) Spise + Teater 
                    2) Kun Spise 
                    3) Kun Teater 
 
Tilmelding til Susanne Lange: kogslange@gmail.dk eller 4064 6438 
Senest tirsdag d. 15. oktober 2024  
Husk at fortælle om i vælger 1), 2) eller 3) 
 

På gensyn, De Nattergale.  

mailto:kogslange@gmail.dk
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Referat af 2. Gildes fødselsdags gildehal d. 10. september 
2024 

 

16 glade gildespejdere og 2 gæster var deltagerne ved fejrin-
gen af 2. Sct. Georgs gilde Aabenraa 59-års fødselsdag. Vi 
mødtes i Ensted Spejderhus d. 10. september. 

I gildemester talen lagde gildemester Hans Jørgen op til, at vi 
allerede nu bør begynde at drøfte, hvordan 60-års fejringen 
skal ske. 

I Ingers 5 minutters Sct. Georg kom hun ind på den fine linie, 
der løber mellem en positiv/negativ tankegang og hvordan vi 
bliver påvirket af dette. Det gav stof til eftertanke. 

Til eftergildehallen blev vi udfordret med både quiz og vores 
evner i knob binding. Det satte de ”små grå” i gang og bragte 
både latter og samarbejde med sig. 

Det var atter en rigtig dejlig aften. 

Lilian 2. Gilde 

Puh – ha – det var hårdt. 
25 års jubilæet i madklubben er nu afsluttet. 

En lang proces er slut. 

1. idegrundlaget blev drøftet. 

2. Vi  hører Tinglev kirkes Kor i Tinglev 

3. Ideer og planer godkendes. 

4. Der vælges et lille udvalg til planlægningen (4 personer) 

5. Aftale med Sct.Nicolai kirke. 

6. Aftale om forplejning 

7. Udarbejdelse af deltagerlister, udsendelse pr. mail og i 

brev. 

8. Udsendelse af indbydelser til Gilderne, men også 

9. til alle spejdere i Aabenraa kommune (et planlagt arran-

gement blev aflyst, det betød at der skulle ”køres” rundt til 
alle spejdere med indbydelser.) 

 selve arrangementet. Låst kirkedør. Manglende parkering. 

Nu mangler kun at få det økonomiske på plads. 

Jeg vil gerne sige tak til alle deltagere, medhjælpere, kirke, 
provsten, dirigenten, musikerne og alle sangerne. 

Arne Lunding 

Om Reach-Out Projektet som Therese har besøgt på Sri Lanka 

 

Så har vi været på skolen! Vi blev taget godt imod af skolens leder, 
som var Anandas kusines mand. Det var en lærerinde for husger-
ning, der skulle stå for projektet på skolen. Hun underviser om alt 
i hjemmet, og hun underviser også i kvindelige og mandlige køns-
dele. De var meget bekymrede om,  der skulle betales for binde-
ne. Jeg fortalte lidt om projektet, og at det blev betalt af indsamle-
de penge. 

Der var 63 piger og 15 drenge til mødet. Ananda fortalte om os og 
kvindelige organer og viste billeder på computer. Skolen havde 
ingen strøm den dag, så vi kunne ikke bruge projektor.  

En af pigerne besvimede ved at se alt det blod i livmoderen. Na-
deechja gik ud  at tilse pigen, og fandt ud af at 1. hjælpskasserne 
var tomme. 

Da Ananda var færdig med foredraget, spurgte han pigerne, hvem 
der havde menstruation, det havde de alle. Han spurgte drengene 
om de havde fået noget ud af det. En af drengene svarede "Jeg har 
3 søstre og en mor derhjemme, og jeg har aldrig hørt om det" 

Jeg tror, at det emne bliver diskuteret ved aftensmaden. 

Husholdningslærerinden ville dele bindene ud og først spørge 
forældrene. 

De fortalte, at de havde spejdere i området, men at de var små. 
Jeg sagde at det kunne være forældrene ville lave en indsats, for 

tjene lidt penge. Når vi hører fra spejderne, vil vi se, om de kender 
et Sct. Georgs Gilde i nærheden. 

Vi sluttede seancen af med at købe 31 pakker bind, som kostede 
270 rupees, som skulle bruges, hvis man får menses i skoletiden 
og indhold til 3. førstehjælpskasser 

Til den fyrstelige sum af 400 kr. 

Lærerinden fortalte at mange af pigerne leve sammen med kun 
deres mor eller sammen med bedstemor, da de ingen forældre 
har. 

 

Med gilde hilsen 

Therese 1. Gilde 
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Turen går til Bulgarien med Stifinder. 
 

5 af Stifinders medlemmer samt 2 ægtefæller besøgte Rosi og 
Lars Ole i Sozopol i Bulgarien. De bor et par kilometer uden for 
den historiske by som har rødder tilbage til 700 BC. Stadigvæk 
betegnes den af bulgarerne som græsk by med græske aner. Den 
og Nessebar nord for Burgas er de to eneste bevarede græske 
bystater som omkransede Sortehavet. 

At Bulgarien er mere end Sunny Beach og Golden Sand skulle vi 
snart sande. Få kilometer uden for Burgas som er en større by 
med 210000 indbyggere ligger ruinerne af en romersk by Deultum 
som har oprindelse tilbage til 300 AC. Dele af byen er udgravet og 
der er bygget et museum med effekter fra udgravningerne. 

Endelig Tirsdag kom vi på en længere ekspedition ind i landet. 
Første besøg var en grav dateret tilbage til 300 BC af en Thrakisk 
konge.  Gravkammeret var enestående lavet med enorme sten-
sætninger og stenloft. 

Turen gik så opad til Shipka monumentet. ”Der er stille i Shipka” 
er en sætning der er kendt. I passet var et af de store og afgørende 
slag mellem Osmannerne og Russerne med støtte af Bulgarere i 
1877 året før Osmannerne endelig kapitulerede overfor Ruslands 
Zar og afgav den Nordlige del af Bulgarien som en selvstændig 
stat med Hovedstad i Sofia. Bulgarien blev endelig forenet 6. sept. 
1886  efter   500 års besættelse af Osmannerne. 

Næste besøg var et frilandsmuseum med gamle huse fra området 
omkring Gabovo. Nu gik turen videre op til Veliko Ternovo. Den 3. 
kongestad i Bulgariens historie som rækker 1300 år tilbage som 
kongedømme. 

Vi indkvarterede os i den historiske by Arbanasi få kilometer uden 
for Vekilo Ternevo. Næste morgen besøgte vi en kirke i byen fra 
1400 tallet bygget ydmyg for ikke at støde Osamanerne. Udefra 
lignede det mest en stald. Rundt om hjørnet var der et bevarings 

 

 

værdigt hus med oprindelige møbler fra 1800 tallet i tyrkisk stil.  

Med megen moren for gruppen lykkedes det ikke Lars Ole at finde 
den næste seværdighed første gang, byen Elena, som var det sid-
ste punkt på turen inden vi returnerede tilbage til Sozopol. Men 
med en større omvej som følge af vejspærringer kom vi endelig 
frem til Elena og indtog en dejlig frokost på en bulgarsk lokal grill 
restaurant som Lars Ole kendte i forvejen. 

Torsdag var dømt til fuld afslapning og badning fra den nærliggen-
de strand Kavatsi som er Bulgarien bedste strand. Alligevel kunne 
vi ikke dy os for at besøge Sozopol igen. 

Fredag kørte vi til en varm kilde som kan dateres tilbage med 2-
3000 år og som i dag er et termisk bad bygget af en sultan fra tiden 
under Osmannen.  Før hans opførsel lå der en romersk badean-
stalt. Dagen rundede vi af med et besøg hos en vinproducent, 
kendt i området for hendes hvidvine. Vi var så heldig at høsten var 
i gang. Vi så afstilkning af bær, fik smagt ny friskpresset druesaft, 
vin under fermentering og endelig de gyldne dråber fra fadene i 
kælderen.  

Lørdag – den sidste dag besøgte vi Begliktash ved Primorsko. En 
sten formation som i årtusinder har været et sted med religiøse 
handlinger. Stensætninger blev sandsynligvis dannet for millioner 
af år siden i forbindelse med vulkans aktivitet. 

Efter frokost i haven hos Lars Ole gik vi til et hotel som er omkran-
set af den mest fantastiske skulptur park. Vi tabte både mund og 
næse over denne fantastiske private park. Så vinkede vi farvel til 
Rosi og Lars Ole efter en hel fantastisk uge som gav inspiration til 
at besøge Bulgarien igen.  

 

Best regards Lars Ole Madsen 00359 879 37 27 05 
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Donationsgilde tirsdag d.1.10.2024 – festtale. 

Kære spejdere, gildemedlemmer og forældre. Hjerteligt velkommen til donati-

onsgilde. 

Den 24.april 1933 grundlagde man Sct. Georgs bevægelsen i København og allerede d. 23. januar 1934 
stiftedes Sct. Georgs Gildet i Aabenraa - som det første i landet. I dag er vi verdens ældste, aktive gilde. 

Sct. Georgs Gildet var ikke tænkt som en loge, men en frivillig organisation, der har rod i spejderbevægel-
sen, men man behøver ikke at have været spejder for at blive optaget. Fra de to gilder bredte gildebevægel-
sen sig til hele Danmark. 

I 1937 var der således 14 danske gilder. 

Medlemmerne var typisk yngre forretningsdrivende, hånd- værksmestre, kontorfolk, lærere og kommunalt 
ansatte, kan man læse i annalerne. De større forretningsmænd søgte ind i Rotary !!!! 

I dag er vi ca 170 gilder med i alt næsten 4.000 medlemmer. 

 
 
Det danske initiativ bredte sig til hele verden og vi er i dag en del af den internationale gildebevægelse med 
gilder i mere end 100 lande og 50.000 medlemmer. 

Det er en spændende tanke, at det hele faktisk startede i Aabenraa. 

Sct, Georgs Gildet, der har baggrund i spejderbevægelsens principper, er et fællesskab for voksne, hvor 
man tilstræber at leve efter spejder – og gildeidealerne og omsætte disse til praksis. 

Medlemmerne arbejder i fællesskab aktivt med personlig udvikling, støtte til spejderarbejdet og deltage i 
løsng af humanitære og samfundsmæssige opgaver. 

Det er netop for at støtte spejderarbejdet lokalt at 1. Sct. Georgs Gilde i Aabenraa i forbindelse med vores 
90 års fødselsdag besluttede at uddele kr 9090,90 til de aktive spejdergrupper i Aabenraa Kommune.  

Pengene stammer fra gildets salg af vores hytte på Barsø og selv om det gav lidt penge i kassen, har vi ikke 
uanede midler, så vi besluttede at begrænse donationsmodtagerne til grupper med mindst 10 aktive spej-
dere. 

9.000 kr er ikke en formue, men vi håber, at de kan være en hjælp og støtte til spejderarbejdet ude i grup-
perne. 

Det er mig derfor en glæde, at bede jer komme herop og modtage jeres gavebevis. 

Vi tager en gruppe af gangen. 
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Ny styrke til vore spejdere – og vore gilder 

 

Sct Georgs Gilderne i Åbenrå har gennem årene været optaget af store projekter, som har skabt interesse for gilderne og 
styrket gildernes indre kraft og styrke. For eksempel børnehjælpsdage, store bankospil og gildeløb. De lidt mindre projek-
ter har også løftet os og givet mange arbejdsopgaver, sammenhold og glæder. For eksempel U-landsbutik, spiseklub og 
Tusindben. 

 

I disse år bruger vi mest vor tid og engagement i gilderne på interne aktiviteter – vi arrangerer noget for os selv. Det har vi 
glæde af. Men det giver ikke opmærksomhed om gilderne. 

For tiden savner gilderne i Åbenrå et stort og spektakulært udadrettet projekt. 

Nu ser jeg en ny mulighed for os. En mulighed, der kan bringe os i et tæt og meningsfuldt samarbejde med vores spejde-
re, og som kan sætte spejderarbejde og gildearbejde væsentlig mere på dagsordenen lokalt. En win-win-situation, hvis vi 
er dygtige nok. 

 

Igennem mine mange år i gilderne har jeg arbejdet med spejderkontakt og -samarbejde på flere måder. Især to erfaringer 
står nu tilbage. Dels at spejderkontakt er meget givende. Og dels at det er svært at fastholde samarbejdet, hvis ikke spej-
derne har et klart udbytte af det – de er venlige og positive overfor os, men der er vigtigere opgaver for dem i deres spej-
derarbejde. 

Hvis samarbejdet skal lykkes og bære frugt, skal det overvejende være styret af spejdernes behov og ideer, og der skal 
være nogle markante aktiviteter og oplevelser for dem. 

 

Min tanke er at skabe et Sct Georgs råd med repræsentanter for flere spejdergrupper fra de forskellige spejderkorps i 
kommunen og fra gilderne. Det råd skal udvikle ideer til aktiviteter og tiltag, som passer bedre til et større spejderforum 
end til den enkelte spejdergruppe. Og derefter skal det  gennemføre aktiviteterne - med gilderne som en slags sekretari-
at. 

Det kunne være: 

En spejderolympiade,  

spejder-PR,  

instruktion og træning af særlige spejderfærdigheder,  

spejdersange i stor ramme,  

et spejderfakkeltog til et bål m.m,  

og så videre og så videre. . . . 

 

Hvis ideen skal blive til virkelighed, skal vore gilder tage fat i den og drøfte den med blik for de store perspektiver i den. 

Hvis vi beslutter at gå i gang med den, er det oplagt at nedsætte en fælles arbejdsgruppe, som kan drive projektet frem. 
Der er mange samarbejdspartnere, som skal inddrages. 

Det velkendte liv i gilderne bliver umiddelbart ikke berørt af arbejdsgruppens arbejde. 

 

Ideen kræver engagement og indsats af gilderne. Og der skal nok vise sig faldgruber undervejs. 

Men forude venter mange glæder, sammenhold om opgaverne og indre kraft og styrke i gilderne. 

Og en stor mulighed for nye medlemmer, som synes, at det kan være spændende at være med i. 

 

    Troels, 2. Åbenrå 
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GILDEKALENDER 

 

oktober 2024 

Dead-line for næste udgave af Gilde Nyt 20. oktober 2024.  

Indlæg sendes vedhæftet Word fil eller som almindelig tekst på mail til  

Gildenyt@aabenraagilderne.dk  

 REDAKTØREN                  

 Jeg ved godt at kun meget få læser denne lille notits - det kan jeg jo se ud fra at mange spørger ”Nåh ja 
hvornår skal du egentlig have det?” 

Prøv venligst at overholde dette, så jeg kan planlægge - både pladsmæssigt og tidsmæssigt. 

 

Fra 6. oktober til 29. december  

Nørreskov  

Søndage fra kl. 10.00-11.30  

Mødested: P-plads oven for Rema 1000 på Høje Kolstrup  

Dato 

 

  1.10. 

  2.10. 

16.10. 

21.10. 

22.10. 

30.10. 

 

 

 

Arrangement 

 

Donationsgilde 

Spiseklub 

Spiseklubben aflyst 

Fellowshipday 

Teater 

Spiseklub 

 

 

 

Tid og sted 

 

Kl. 17.00 Ensted Naturpark 

Kl. 17.30 Nicolaihuset 

 

Kl. 18.00 Damms Gård, Felsted 

Kl. 17.00/19.00 

Kl. 17.30 Nicolaihuset 

 

 

Arrangør 

 

1. Gilde 

Aabenraa Gilderne 

 

Distriktet 

2. Gilde 

Aabenraa Gilderne 

Lørdag den 26. oktober (eftermiddagstur) 

Det gamle militærområde ved Harrislee Vi besøger det 
gamle militærområde ved Harrislee. Området blev i mange år 
brugt af militæret, hvorfor det ikke er blevet dyrket og passet. 
Derfor ligger det nu overvejende som naturområde, men med 
rester af bygninger med mere fra før militæret. 
Det bliver afgræsset af kreaturer og heste, og ligger som til-
gængeligt naturområde for interesserede. 
Preben Johansen er vores guide. Så ved vi at der venter os gode histo-

rier.  

Therese fra 1. Gilde har deltaget i verdenskonferencen i Granada. 

Der kommer et referat fra hende med hun var desværre så uheldig at blive 
smittet med en ordentlig gang corona, så vi må lige vente til november med 
at få referatet.  

mailto:gildenyt@aabenraagilderne.dk

